
​Ata​ ​da​ ​4ª​ ​Audiência​ ​Pública​ ​da​ ​Secretaria​ ​Executiva​ ​da​ ​Participação​ ​Popular​ ​–​ ​Regiões​​7°​​e​

​10° regiões​

​Aos​​oito​​dias​​do​​mês​​de​​outubro​​de​​dois​​mil​​e​​vinte​​e​​cinco,​​na​​EMEF​​Professor​​Francisco​​Pereira​​da​

​Nóbrega,​​às​​dezenove​​horas,​​realizou-se​​a​​4ª​​Audiência​​Pública​​promovida​​pela​​Secretaria​​Executiva​

​da​ ​Participação​ ​Popular,​ ​abrangendo​ ​as​ ​Regiões​ ​7°​ ​e​ ​10°.​ ​Estiveram​ ​presentes​ ​o​ ​vice-prefeito​ ​Léo​

​Bezerra;​​os​​secretários​​Airton​​Falcão,​​América​​Castro,​​Ricardo​​Veloso,​​Thiago​​Lucena​​e​​o​​vereador​

​Chico​ ​do​ ​Sindicato;​ ​bem​​como​​os​​secretários​​executivos​​Thiago​​Diniz,​​Marcus​​Alves,​​Igor​​Morais,​

​Rodrigo​​Trigueiro​​e​​Maristela​​Viana.​​Também​​participou​​o​​suplente​​de​​vereador​​Júnior​​Gurgel.​​Entre​

​os​ ​demais​ ​registros,​ ​destacam-se​ ​a​ ​presença​ ​de​ ​Isaias​ ​Vicente,​ ​intérprete​ ​oficial​ ​de​ ​Jackson​ ​do​

​Pandeiro,​​responsável​​pela​​apresentação​​cultural​​de​​abertura;​​além​​de​​Tereza​​Cristina​​e​​Max​​Vinícius,​

​representantes​​dos​​conselheiros​​e​​conselheiras​​do​​Programa​​“Você​​Prefeito”.​​A​​equipe​​da​​Secretaria​

​Executiva​​da​​Participação​​Popular​​esteve​​presente,​​juntamente​​com​​os​​conselheiros​​e​​moradores​​das​

​regiões​ ​contempladas.​ ​A​ ​audiência​ ​foi​ ​iniciada​ ​com​ ​uma​ ​apresentação​ ​musical​ ​em​ ​homenagem​ ​a​

​Jackson​ ​do​ ​Pandeiro,​ ​marcando​ ​o​ ​início​ ​das​ ​atividades​ ​da​ ​noite.​ ​Durante​ ​a​ ​audiência,​ ​foram​

​contabilizados 170 participantes presenciais e 69 online, totalizando 250 participantes.​

​O​ ​secretário​ ​executivo​ ​Thiago​ ​Diniz​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​a​ ​presença​ ​de​ ​cada​ ​participante.​

​Destacou​ ​que​ ​é​ ​dessa​ ​forma​ ​que​ ​se​ ​realiza​ ​uma​ ​gestão​ ​pública​ ​compartilhada.​ ​Informou​ ​que​ ​a​ ​7°​

​região​ ​elegeu​ ​no​ ​ano​ ​passado​ ​como​ ​prioridades​ ​as​ ​áreas​ ​de​ ​saúde,​ ​educação​ ​e​ ​assistência​ ​social,​

​enquanto​​a​​10ª​​Região​​elegeu​​saúde,​​educação​​e​​habitação.​​Ressaltou​​que​​esse​​momento​​é​​destinado​

​a​​população​​para​​apresentar​​o​​que​​foi​​realizado​​e​​o​​que​​ainda​​precisa​​ser​​aprimorado,​​reafirmando​​o​

​compromisso​ ​da​ ​gestão​ ​em​ ​ouvir​ ​cada​ ​cidadão.​ ​Também​ ​mencionou​ ​o​ ​Dia​ ​do​ ​Nordestino,​

​homenageando​ ​um​ ​povo​ ​aguerrido​ ​que​ ​valoriza​ ​e​ ​participa​ ​ativamente​ ​da​ ​construção​ ​das​ ​políticas​

​públicas.​

​O​ ​vereador​ ​Chico​ ​do​ ​Sindicato​ ​destacou​ ​que​ ​João​ ​Pessoa​ ​tem​ ​“dois​ ​prefeitos”,​ ​referindo-se​ ​ao​

​trabalho​​conjunto​​entre​​o​​prefeito​​e​​o​​vice-prefeito.​​Relatou​​as​​dificuldades​​enfrentadas​​no​​início​​de​

​sua​ ​trajetória​ ​política​ ​para​ ​aprovar​ ​emendas​​e​​enfatizou​​que,​​na​​atual​​gestão,​​tem​​encontrado​​maior​

​diálogo​ ​e​ ​resultados​ ​positivos.​ ​Declarou​ ​sua​ ​confiança​ ​no​ ​trabalho​ ​do​ ​prefeito​ ​Cícero​​Lucena​​e​​do​

​vice-prefeito Léo Bezerra, fazendo um breve balanço das obras executadas por ambos.​



​Em​​seguida,​​o​​vice-prefeito​​Léo​​Bezerra​​cumprimentou​​o​​público,​​expressando​​alegria​​em​​participar​

​da​​plenária.​​Manifestou​​satisfação​​pela​​comemoração​​do​​Dia​​do​​Nordestino​​e​​destacou​​o​​orgulho​​de​

​morar​ ​em​ ​João​ ​Pessoa,​ ​atualmente​ ​reconhecida​ ​como​ ​a​ ​terceira​ ​cidade​ ​mais​ ​procurada​ ​do​ ​mundo.​

​Realizou​​um​​resumo​​das​​diversas​​obras​​executadas​​nas​​Regiões​​7°​​e​​10°,​​informando​​que​​mais​​de​​67​

​milhões​ ​de​ ​reais​ ​foram​ ​investidos​ ​nas​ ​duas​ ​regiões.​ ​Ressaltou​ ​que​ ​estava​ ​presente​ ​para​ ​ouvir​ ​as​

​demandas da população e, ao final, justificou a ausência do prefeito Cícero Lucena.​

​Encerrando​​as​​falas​​iniciais,​​Thiago​​Diniz​​concedeu​​a​​palavra​​aos​​moradores​​para​​que​​apresentassem​

​suas sugestões e reivindicações.​

​Fala dos Protagonistas:​

​EMEF Professor Francisco Pereira da Nóbrega​

​Os​ ​alunos​ ​Ângelo​ ​Gabriel,​ ​Enzo​ ​Gabriel,​ ​Nicolas​ ​de​ ​Sousa​ ​e​ ​Marcos​ ​Felipe​ ​realizaram​ ​uma​

​homenagem ao prefeito Cícero Lucena e ao vice-prefeito Léo Bezerra.​

​O​​aluno​​Angelo​​solicitou​​a​​reforma​​da​​escola​​e​​a​​criação​​de​​novos​​espaços,​​como​​uma​​sala​​de​​lazer,​

​um​ ​ambiente​ ​voltado​ ​à​ ​cultura​ ​e​ ​recreação,​ ​além​ ​de​ ​uma​ ​sala​ ​de​ ​enfermagem​ ​para​ ​atendimento​ ​a​

​crianças acidentadas ou com dificuldades emocionais.​

​O​​aluno​​Enzo​​solicitou​​a​​instalação​​de​​câmeras​​em​​todas​​as​​salas​​de​​aula​​e​​a​​execução​​de​​obras​​de​

​drenagem na Rua Raimundo de Carvalho Nóbrega no Cristo Redentor.​

​Fala da população:​

​Zé​​Carlos,​​7ª​​Região,​​cumprimentou​​a​​todos​​e​​solicitou​​a​​construção​​de​​uma​​cozinha​​comunitária​​no​

​bairro​ ​do​ ​Rangel,​ ​que​ ​fica​ ​próximo​ ​ao​ ​campo​ ​da​ ​Mangueira,​ ​ressaltando​ ​que​ ​o​​terreno​​vem​​sendo​

​utilizado​ ​de​ ​forma​ ​indevida.​ ​Mencionou​ ​ainda​ ​a​ ​situação​ ​da​ ​farmácia​ ​do​ ​PSF​ ​Qualidade​ ​de​ ​Vida,​

​também​​no​​Rangel,​​informando​​que​​a​​enfermeira​​responsável​​está​​afastada​​por​​motivo​​de​​cirurgia​​e​

​que​ ​é​ ​necessário​ ​o​ ​envio​ ​de​ ​um​ ​substituto,​ ​pois​ ​a​ ​população​ ​tem​ ​sido​ ​prejudicada​ ​com​ ​a​​ausência​

​desse serviço. Por fim, agradeceu pelas obras que vêm sendo realizadas na localidade.​

​Jonatas​ ​Dias,​ ​7ª​ ​Região,​ ​cumprimentou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​à​​gestão​​municipal​​pelo​​trabalho​​que​

​vem​ ​sendo​ ​desenvolvido,​ ​destacando​ ​especialmente​ ​as​ ​melhorias​ ​realizadas​ ​no​ ​campo​ ​da​

​comunidade.​​Também​​mencionou​​as​​obras​​em​​andamento​​nas​​escolas​​e​​informou​​que​​a​​construção​​da​

​creche​ ​na​ ​Comunidade​ ​Bartolomeu​ ​ainda​ ​não​ ​foi​ ​concluída.​ ​Relatou​ ​que​ ​a​​Rua​​São​​Geraldo​​ainda​

​necessita​ ​da​ ​conclusão​ ​do​ ​calçamento,​ ​incluindo​ ​a​ ​instalação​ ​de​ ​bocas​ ​de​ ​lobo​ ​e​ ​a​ ​finalização​​dos​

​canteiros.​ ​Mencionou,​ ​ainda,​ ​que​ ​na​ ​Rua​ ​Gentil​ ​Fernandes​ ​há​ ​um​ ​trecho​ ​de​ ​aproximadamente​ ​15​

​metros que permanece sem pavimentação, dificultando o acesso e a circulação de veículos no local.​



​Jéssica​ ​Gabriel,​ ​7ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​a​ ​oportunidade.​ ​Destacou​ ​ser​ ​muito​

​gratificante​ ​observar​ ​a​ ​participação​ ​das​ ​crianças​ ​na​ ​plenária​ ​e​ ​agradeceu​ ​pelas​ ​demandas​ ​já​

​atendidas.Solicitou​​a​​construção​​de​​uma​​cozinha​​comunitária​​no​​Rangel,​​no​​terreno​​da​​antiga​​Escola​

​Tiradentes,​​e​​pediu​​que​​fosse​​disponibilizado​​atendimento​​24​​horas​​no​​CRAS​​do​​Cristo.​​Reivindicou​

​a​​verificação​​da​​lentidão​​na​​conclusão​​das​​obras​​do​​Mercado​​do​​Rangel,​​assim​​como​​a​​finalização​​do​

​calçamento​ ​da​ ​Rua​ ​São​ ​Geraldo.Solicitou,​ ​ainda,​​a​​reforma​​da​​Escola​​Municipal​​Francisco​​Pereira,​

​localizada​ ​no​ ​Cristo,​ ​a​ ​revitalização​ ​da​ ​Praça​ ​do​ ​Rangel,​ ​incluindo​ ​a​ ​reposição​ ​de​ ​equipamentos​

​quebrados,​ ​a​ ​revitalização​ ​da​ ​Praça​ ​do​ ​Bela​ ​Vista​ ​com​ ​melhoria​ ​da​ ​iluminação,​ ​bem​ ​como​ ​a​

​instalação​​de​​iluminação​​no​​estacionamento​​do​​Almeidão.​​Mencionou,​​por​​fim,​​que​​algumas​​ruas​​do​

​Cristo ainda apresentam falta de iluminação.​

​Murilo​ ​Gabriel,​ ​7°​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​à​ ​gestão​ ​municipal​ ​pelas​ ​melhorias​

​realizadas,​ ​destacando​​o​​calçamento​​de​​73​​ruas.​​Informou​​que​​o​​PSF​​Qualidade​​de​​Vida,​​localizado​

​na​ ​Rua​ ​Bom​ ​Jesus,​ ​ainda​ ​apresenta​ ​falta​ ​de​ ​iluminação​ ​e​ ​que​ ​há​ ​necessidade​​de​​poda​​das​​árvores,​

​pois​ ​estas​ ​estão​ ​interferindo​ ​nos​ ​postes.​ ​Reivindicou​ ​também​ ​a​ ​construção​ ​de​ ​uma​ ​cozinha​

​comunitária​ ​no​ ​Rangel,​ ​com​ ​o​ ​objetivo​ ​de​ ​gerar​ ​renda​ ​e​ ​oferecer​ ​alimentação​ ​a​ ​preços​ ​acessíveis.​

​Solicita,​​ainda,​​a​​criação​​de​​uma​​casa​​de​​acolhimento​​para​​mulheres​​em​​situação​​de​​vulnerabilidade,​

​que possa oferecer cursos e apoio social. Finalizou declarando confiança na gestão municipal.​

​Tereza​ ​Cristina,​ ​10ª​ ​Região,​ ​expressou​ ​orgulho​ ​em​ ​participar​ ​da​ ​audiência​ ​e​ ​apresentou​ ​suas​

​solicitações​​à​​gestão​​municipal.​​Destacou​​a​​situação​​precária​​do​​PSF​​localizado​​no​​bairro​​13​​de​​Maio​

​e​​solicitou​​o​​retorno​​da​​supervisora​​de​​merenda​​nas​​escolas.​​Mencionou​​a​​insuficiência​​do​​transporte​

​público​ ​no​ ​bairro,​ ​informando​ ​que​ ​há​ ​apenas​ ​um​ ​ônibus​ ​em​ ​circulação​ ​até​ ​as​ ​20h.​ ​Reivindicou​ ​a​

​instalação​​de​​um​​posto​​policial​​na​​localidade​​e​​melhorias​​nas​​praças​​da​​região.​​Sugeriu​​também​​ações​

​de​ ​divulgação​ ​do​ ​aplicativo​ ​“João​ ​Pessoa​ ​na​ ​Palma​ ​da​ ​Mão”,​ ​ressaltando​ ​que​ ​muitas​ ​pessoas​

​desconhecem​ ​sua​ ​existência,​ ​propondo​ ​a​ ​elaboração​ ​de​ ​uma​ ​cartilha​ ​informativa​ ​para​ ​aumentar​ ​o​

​acesso e a utilização do serviço.​

​Maria​ ​José,​ ​7ª​ ​Região,​ ​agradeceu​​a​​oportunidade​​de​​se​​manifestar​​e​​apresentou​​suas​​solicitações​​à​

​gestão​​municipal.​​Reivindicou​​a​​presença​​de​​uma​​funcionária​​no​​PSF​​Qualidade​​de​​Vida,​​visto​​que​​a​

​enfermeira​ ​encontra-se​ ​afastada​ ​por​ ​cirurgia.​ ​Solicitou​ ​também​ ​a​ ​conclusão​ ​do​ ​calçamento​ ​da​​Rua​

​São​​Geraldo​​e​​a​​construção​​da​​cozinha​​comunitária​​no​​Rangel.​​Além​​disso,​​pediu​​o​​retorno​​da​​linha​

​de​ ​ônibus​​201,​​a​​retomada​​das​​obras​​na​​EMEIEF​​Prof.​​Durmeval​​Trigueiro​​Mendes​​e​​no​​CREI​​São​

​Francisco, bem como a reposição da iluminação em cinco postes apagados na Rua São Geraldo.​

​Sandra​ ​Maria,​ ​10ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​mesa​​diretora​​e​​apresentou​​suas​​solicitações.​​Reivindicou​​a​

​instalação​ ​de​ ​faixa​ ​de​​pedestres​​na​​área​​atrás​​do​​presídio​​do​​Roger.​​Agradeceu​​pela​​construção​​do​



​parque na região e solicitou atenção ao PSF II do Roger, localizado próximo ao ginásio.​

​Lucas,​ ​7ª​ ​Região,​ ​manifestou​ ​satisfação​ ​em​ ​participar​ ​da​ ​audiência.​ ​Como​ ​morador​ ​da​ ​Rua​ ​São​

​Geraldo,​​reforçou​​a​​solicitação​​de​​conclusão​​do​​calçamento​​local.​​Também​​pediu​​o​​retorno​​da​​linha​

​de ônibus 201, Ceasa, e agradeceu pela reforma do Mercado do Rangel.​

​Márcio,​ ​7ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​mesa​ ​e​ ​elogiou​ ​a​ ​secretaria​ ​pelo​ ​trabalho​ ​em​ ​prol​ ​da​ ​população.​

​Agradeceu​ ​pelos​ ​calçamentos​ ​realizados​ ​no​ ​bairro​ ​e​ ​pelo​ ​campo​ ​da​ ​Mangueira.​ ​Solicitou​ ​uma​

​posição​​sobre​​a​​conclusão​​do​​Mercado​​do​​Rangel​​e​​comentou​​que​​acompanha​​diariamente​​a​​situação​

​do​​bairro.​​Mencionou​​o​​CREI​​localizado​​atrás​​da​​comunidade​​Bartolomeu,​​destacando​​a​​necessidade​

​de​ ​informações​ ​sobre​ ​a​ ​reforma,​ ​bem​ ​como​ ​a​ ​situação​ ​da​ ​EMEIEF​ ​Prof.​ ​Durmeval​ ​Trigueiro.​

​Referiu-se​​ao​​cemitério​​do​​Cristo,​​em​​especial​​aos​​ossários,​​solicitando​​esclarecimentos​​sobre​​o​​prazo​

​de​ ​entrega.​ ​Ressaltou​ ​também​ ​as​ ​ladeiras​ ​que​ ​carecem​ ​de​ ​melhorias,​ ​especificando​ ​que​ ​a​ ​ladeira​

​Cristo/Rangel​ ​necessita​ ​da​ ​construção​ ​de​ ​um​ ​muro​ ​de​​arrimo​​ou​​de​​calçadas,​​assim​​como​​a​​ladeira​

​Jaguaribe/Rangel.​ ​Reforçou​ ​ainda​ ​a​ ​necessidade​ ​de​ ​reforma​ ​no​ ​CREI​ ​São​ ​Francisco​ ​e​ ​mencionou​

​novamente​ ​o​ ​problema​ ​com​ ​a​ ​enfermeira​ ​do​ ​PSF​ ​Qualidade​ ​de​ ​Vida,​ ​já​ ​relatado​ ​por​ ​diversos​

​participantes durante a plenária.​

​Mônica​ ​Dias,​ ​7ª​ ​Região,​ ​agradeceu​ ​pelo​ ​calçamento​ ​da​ ​Rua​ ​São​ ​Geraldo,​ ​solicitou​ ​apoio​​para​​a​

​ONG​​da​​qual​​faz​​parte​​e​​pediu​​informações​​sobre​​a​​retomada​​da​​obra​​do​​CREI,​​que​​foi​​paralisada​​e​

​apresenta danos decorrentes da interrupção.​

​Devolutivas:​

​Otto​ ​agradeceu​ ​a​ ​oportunidade​ ​de​ ​se​ ​manifestar​ ​e​ ​afirmou​ ​estar​ ​satisfeito​ ​em​ ​ouvir​ ​os​

​agradecimentos​ ​da​ ​população.​ ​Destacou​ ​que​​a​​gestão​​municipal​​está​​implantando​​iluminação​​com​

​lâmpadas​ ​de​ ​LED​ ​em​ ​toda​ ​João​ ​Pessoa.​ ​Comentou​ ​que,​ ​por​ ​meio​ ​do​ ​programa​ ​de​​calçamento,​​a​

​prefeitura​​pretende​​pavimentar​​toda​​a​​cidade.​​Informou​​que​​o​​Mercado​​do​​Rangel​​tem​​previsão​​de​

​entrega​ ​para​ ​abril​ ​e​ ​mencionou​ ​o​ ​programa​ ​de​ ​manutenção​ ​urbana,​ ​destacando​ ​que​ ​mais​ ​de​ ​100​

​pontos de alagamento já foram solucionados.​

​América​​Castro​​saudou​​a​​todos​​e​​ressaltou​​que​​a​​audiência​​representa​​o​​momento​​mais​​democrático​

​da​ ​gestão.​​Garantiu​​que​​todos​​os​​pedidos​​foram​​registrados​​e​​serão​​priorizados.​​Agradeceu​​à​​gestão​

​escolar​ ​pelo​ ​acolhimento​ ​e​ ​fez​ ​um​ ​balanço​ ​das​ ​unidades​ ​escolares​​da​​7ª​​Região,​​informando​​que​​a​

​reforma​​da​​escola​​será​​realizada​​seguindo​​o​​novo​​padrão.​​Destacou​​ainda​​que​​está​​fiscalizando​​todas​

​as obras em andamento.​



​O​ ​vice-prefeito​ ​Léo​ ​Bezerra​ ​agradeceu​ ​a​ ​presença​ ​de​ ​cada​ ​participante​ ​e​ ​afirmou​ ​que​ ​todas​ ​as​

​demandas​ ​foram​ ​anotadas.​ ​Informou​ ​que,​ ​até​ ​dezembro,​ ​João​ ​Pessoa​ ​terá​ ​100%​ ​de​​iluminação​​em​

​LED​ ​e​ ​que​ ​todas​ ​as​ ​escolas​​estão​​passando​​por​​reformas.​​Ressaltou​​que​​empresas​​responsáveis​​por​

​obras​ ​não​ ​concluídas​ ​serão​ ​notificadas.​ ​Comentou​ ​sobre​ ​melhorias​ ​na​ ​frota​ ​de​ ​ônibus​ ​e​ ​sobre​ ​a​

​implementação​ ​de​ ​QR​ ​Codes​ ​para​ ​acesso​ ​ao​ ​aplicativo​ ​“João​ ​Pessoa​ ​na​ ​Palma​ ​da​ ​Mão”.​ ​Por​ ​fim,​

​encerrou a reunião.​


